
Odbor výkonu státní správy III

Resslova 1229/2a

500 02 Hradec Králové

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

1/2

V Hradci Králové dne 1. 12. 2023
Č. j.: MZP/2023/231/1493
Sp. zn.: ZN/MZP/2023/231/43

Kácení dřevin rostoucích mimo les – stanovisko k žádosti

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy III (dále jen „ministerstvo“),

obdrželo dne 12. 9. 2023 žádost Ministerstva obrany ČR, Agentury hospodaření s nemovitým

majetkem (dále jen „žadatel“), o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les, dle § 8 odst. 1

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „zákon“), která byla na žádost

ministerstva doplněna dne 21. 11. 2023.

Předmětem žádosti je požadavek na skácení 25 ks dřevin na pozemku p. č. 160/3 v k. ú.

Hradec Králové, 18 dřevin na pozemku p. č. 289/2 v k. ú. Věkoše, 7 dřevin na pozemku p. č.

239/132 v k. ú. Hradec Králové, 5 dřevin na pozemku p. č. 76/2 v k. ú. Slezské Předměstí, 3

dřevin na pozemku st. č. 143 v k. ú. Věkoše, a 2 dřevin na pozemku st. č. 286/1 v k. ú.

Hradec Králové. Důvodem kácení je přímý střet s prováděním vojenského výcviku, kolize s

nemovitým majetkem na pozemcích, nevyhovující zdravotní stav a snížená provozní

bezpečnost dřevin, či kombinace uvedených důvodů.

Předmětné pozemky jsou ve vlastnictví České republiky, k hospodaření je příslušno

Ministerstvo obrany ČR, zastoupené žadatelem. K žádosti je přiložen výpis z katastru

nemovitostí, situační zákres dřevin a fotodokumentace.

Ministerstvo s navrženým kácením souhlasí, neboť shledalo, že byla naplněna

kritéria § 8 zákona, i ostatní požadavky na ochranu dřevin. Seznam dřevin určených

ke kácení je uveden v samostatné příloze, která je nedílnou součástí tohoto sdělení.

Odůvodnění:

Ministerstvo posoudilo předmětnou žádost včetně zaslaných podkladů, vyhodnotilo důvody

kácení, stav dřevin a funkce, které na stanovišti plní. Dřeviny navržené ke kácení na svém

stanovišti přispívají ke zdravotně-hygienické funkci dřevin, plní v různé míře funkci

ekologickou a funkci estetickou. Prioritní funkcí předmětných pozemků je jejich využití

k činnostem souvisejícím se zajišťováním obrany státu.

Vzájemně sousedící pozemky p. č. 160/3 v k. ú. Hradec Králové a p. č. 289/2 v k. ú. Věkoše

jsou určeny k provádění pravidelného aktivního výcviku jednotek Armády ČR (pohyb vojáků

na pozemcích, manipulace s vojenským vybavením) a zajišťování souvisejících činností

(doprava a umisťování kontejnerů s vojenským materiálem). K tomuto účelu je třeba

pozemky upravit a odstranit zde celkem 34 dřevin (16 dřevin na pozemku p. č. 160/3 a 18

Ministerstvo obrany ČR
Agentura hospodaření
s nemovitým majetkem
Hradební 772/12
110 05 Praha



Č. j.: MZP/2023/231/1493

2/2

dřevin na pozemku p. č. 289/2). Z tohoto počtu je 18 dřevin v nevyhovujícím zdravotním 
stavu (dřeviny převážně suché, výrazně prosychající, napadené škůdci). 9 dřevin na 
pozemcích poškozuje stávající majetek (oplocení, výukový přístřešek pro psy) nebo je 
provozně nebezpečných s ohledem na nevyhovující stav a lokalizaci v blízkosti budov nebo 
komunikací. Přilehlý pozemek st. č. 143 v k. ú. Věkoše je určen pro provoz dětské skupiny, 
za tímto účelem zde dojde ke stavební činnosti a úpravě prostoru, která vyžaduje skácení 3 
dřevin (bude kompenzováno náhradní výsadbou).  

Na pozemku p. č. 76/2 v k. ú. Slezské Předměstí je navrženo ke kácení celkem 5 dřevin. 
Pozemek je obdobně jako výše uvedené pozemky p. č. 160/3 a p. č. 289/2 určen k zajišťování 
výcviku jednotek Armády ČR, 3 dřeviny jsou ve střetu s uvedeným využitím pozemku. Zbylé 
dřeviny jsou provozně nebezpečné s ohledem na zdravotní stav a lokalizaci (rostou u budovy, 
v blízkosti komunikace a kolejiště, čímž ohrožují osoby, majetek a provoz drážní dopravy). 
Na pozemku p. č. 239/132 v k. ú. Hradec Králové je třeba skácet 7 provozně nebezpečných 
a zdravotně nevyhovujících dřevin (dřeviny u veřejné komunikace a parkoviště, dřeviny 
uschlé a napadené). Na pozemku st. č. 286/1 v k. ú. Hradec Králové dojde k demolici skladu 
pohonných hmot (odstranění podzemních nádrží), což vyžaduje odstranění 2 dřevin. 

Kácené dřeviny přímo či nepřímo kolidují s činnostmi na pozemcích, které mají podstatný 
význam pro plnění úkolů Armády ČR v rámci zajišťování obrany státu, negativně ovlivňují 
majetek umístěný na pozemcích, sloužící k příslušnému využívání pozemků, jsou 
v nevyhovujícím zdravotním stavu a provozně nebezpečné. Uskutečňování potřeb státu v 
oblasti obrany a udržení užívaného vybavení v žádoucím stavu je na předmětných pozemcích 
prioritním veřejným zájmem. Uvedené skutečnosti jsou závažnými důvody k pokácení dřevin. 
Vliv kácení na celkový funkční a estetický význam dřevin v rámci řešených lokalit nebude 
zásadního významu, na okolních pozemcích se vyskytuje dostatek dalších dřevin. 
Identifikované funkce dřevin budou nadále zajišťovány. Náhradní výsadba bude provedena 
na pozemku st. č. 143 v k. ú. Věkoše (pozemek dětské skupiny) a na pozemku p. č. 289/2 
v k. ú. Věkoše (1 x jírovec, 1 x muchovník, 2 x třešeň). Ostatní pozemky nejsou k náhradní 
výsadbě s ohledem na své využití a velikost vhodné. 

Z uvedených důvodů ministerstvo s kácením vyslovilo souhlas.

Příloha: seznam dřevin určených ke kácení

Ing. Libor Hejduk
ředitel odboru výkonu státní správy III

podepsáno elektronicky



Příloha ke sdělení č. j. MZP/2023/231/1493
Seznam dřevin určených ke kácení

Pozemek p. č. 160/3 v k. ú. Hradec Králové

Druh dřeviny Obvod kmene (130 cm nad zemí, v cm)

1. Vrba jíva (Salix caprea)
2. Bříza bělokorá (Betula pendula)
3. Bříza bělokorá (Betula pendula)
4. Topol osika (Populus tremula)
5. Vrba jíva (Salix caprea)
6. Bříza bělokorá (Betula pendula)
7. Javor klen (Acer pseudoplatanus)
8. Bříza bělokorá (Betula pendula)
9. Třešeň ptačí (Prunus avium)
10. Douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii)
11. Douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii)
12. Modřín opadavý (Larix decidua)
13. Modřín opadavý (Larix decidua)
14. Bříza bělokorá (Betula pendula)
15. Bříza bělokorá (Betula pendula)
16. Bříza bělokorá (Betula pendula)
17. Bříza bělokorá (Betula pendula)
18. Bříza bělokorá (Betula pendula)
19. Bříza bělokorá (Betula pendula)
20. Bříza bělokorá (Betula pendula)
21. Bříza bělokorá (Betula pendula)
22. Bříza bělokorá (Betula pendula)
23. Bříza bělokorá (Betula pendula)
24. Bříza bělokorá (Betula pendula)
25. Bříza bělokorá (Betula pendula)

Pozemek p. č. 289/2 v k. ú. Věkoše

Druh dřeviny Obvod kmene (130 cm nad zemí, v cm)

1. Bříza bělokorá (Betula pendula)
2. Bříza bělokorá (Betula pendula)
3. Bříza bělokorá (Betula pendula)
4. Bříza bělokorá (Betula pendula)
5. Bříza bělokorá (Betula pendula)
6. Bříza bělokorá (Betula pendula)
7. Bříza bělokorá (Betula pendula)
8. Bříza bělokorá (Betula pendula)
9. Bříza bělokorá (Betula pendula)
10. Bříza bělokorá (Betula pendula)
11. Bříza bělokorá (Betula pendula)
12. Bříza bělokorá (Betula pendula)
13. Bříza bělokorá (Betula pendula)
14. Bříza bělokorá (Betula pendula)
15. Bříza bělokorá (Betula pendula)
16. Bříza bělokorá (Betula pendula)
17. Bříza bělokorá (Betula pendula)
18. Bříza bělokorá (Betula pendula)



Pozemek p. č. 239/132 v k. ú. Hradec Králové

Druh dřeviny Obvod kmene (130 cm nad zemí, v cm)

1. Smrk pichlavý (Picea pungens)
2. Douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii)
3. Třešeň ptačí (Prunus avium)
4. Třešeň ptačí (Prunus avium)
5. Třešeň ptačí (Prunus avium)
6. Třešeň ptačí (Prunus avium)
7. Smrk pichlavý (Picea pungens)

Pozemek p. č. 76/2 v k. ú. Slezské Předměstí

Druh dřeviny Obvod kmene (130 cm nad zemí, v cm)

1. Bříza bělokorá (Betula pendula)
2. Bříza bělokorá (Betula pendula)
3. Bříza bělokorá (Betula pendula)
4. Třešeň ptačí (Prunus avium)
5. Dub letní (Quercus robur)

Pozemek st. č. 143 v k. ú. Věkoše

Druh dřeviny Obvod kmene (130 cm nad zemí, v cm)

1. Bříza bělokorá (Betula pendula)
2. Bříza bělokorá (Betula pendula)
3. Lípa srdčitá (Tilia cordate)

Pozemek st. č. 286/1 v k. ú. Hradec Králové

Druh dřeviny Obvod kmene (130 cm nad zemí, v cm)

1. Jedle kavkazská (Abies nordmanniana)
2. Douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii)


